
             ROMÂNIA   
JUDEȚUL BISTRIȚA-NĂSĂUD 
     MUNICIPIUL BISTRIȚA 
        CONSILIUL LOCAL 
 
 
 

 
 
 
 

H O T Ă R Â R E 
privind aprobarea încheierii Acordului de Parteneriat dintre Municipiul Bistrița și 
Asociația Mocănița Transilvaniei, în vederea promovării elementelor de istorie și 

cultură ale cetății Bistrița 
 
 

Consiliul local al municipiului Bistriţa, întrunit în şedinţă ordinară în data de 
29.07.2021; 

având în vedere:  
Strategia de Dezvoltare Locală a municipiului Bistriţa pentru perioada 2010-

2030, actualizată 2015–2030, aprobată prin Hotărârea Consiliului Local al 
municipiului Bistriţa nr. 54/04.05.2017; 

Referatul de aprobare nr.61546/16.07.2021 al Primarului municipiului 
Bistrița; 
 Raportul comun nr. 61547/16.07.2021 al Direcției Integrare Europeană, 
Direcției Administrație Publică, Juridic, Direcției Patrimoniu și  Direcției Educație, 
Turism;  
 Avizul favorabil nr.123/28.07.2021 al Comisiilor de specialitate reunite ale 
Consiliului local al municipiului Bistrița; 

Adresa Asociației Mocănița Transilvaniei, înregistrată la Primăria 
municipiului Bistrița cu nr.57007/02.07.2021; 

Inițiativa Comisiei Europene Intelligent Cities Challenge din care face parte 
Municipiul Bistrița; 

în temeiul art. 129, alin. 2, lit. “e” şi alin. 9 lit. “a”, ale art. 139, alin. 3, lit. „f” 
și ale art. 196, alin. 1, lit “a” din Ordonanța de Urgență a Guvernului României nr. 
57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 
H O T Ă R Ă Ș T E: 

 
ART.1. Se aprobă încheierea Acordului de Parteneriat dintre Municipiul 

Bistrița și Asociația Mocănița Transilvaniei, în vederea promovării elementelor de 
istorie și cultură ale cetății Bistrița, prevăzut în anexa la prezenta hotărâre. 

ART.2. Se împuterniceşte Primarul municipiului Bistriţa să semneze 
Acordul de Parteneriat menționat la art. 1, prevăzut în anexa la prezenta hotărâre. 
 ART.3. Primarul municipiului Bistrița, prin Direcția Integrare Europeană, 
Direcția Patrimoniu, Direcția Educație Turism, Direcția de Servicii Publice și 
Direcția Administrație Publică, Juridic, va duce la îndeplinire prezenta hotărâre. 
 ART.4. Prezenta hotărâre a fost adoptată de Consiliul local al municipiului 
Bistriţa în şedinţă ordinară, cu respectarea prevederilor art. 139, alin. 3, lit. „f” din 
Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 privind Codul administrativ, respectiv cu un 
număr de 18 voturi „pentru”.  



 
 
 
 ART.5. Secretarul general al municipiului, prin Compartimentul pregătire 
documente, contencios va comunica prezenta hotărâre, prin mijloace electronice: 

-Direcției Integrare Europeană; 
-Direcției Patrimoniu; 
-Direcției Educație Turism; 
-Direcției de Servicii Publice; 
-Direcției Administrație Publică, Juridic; 
-Primarului municipiului Bistrița. 
-Instituției Prefectului - județul Bistrița- Năsăud; 
 

 
 

         PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                  CONTRASEMNEAZĂ  
                                                                PENTRU SECRETAR GENERAL, 
           DIRECTOR EXECUTIV 
               HANGAN SORIN             CINCEA DUMITRU MATEI 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Bistrița, la 29 IULIE 2021 
Nr.112 
CL/ȘC/CTT/ 4 ex. 
 


